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Пояснительная записка  
 Годовой календарный учебный график – является локальным нормативным документом, 

регламентирующим общие требования к организации образовательного процесса в учебном году  

в муниципальном автономном образовательном учреждении «Хулимсунтская средняя общеобра-

зовательная школа с кадетскими и мариинскими классами» структурное подразделение «Детский 

сад «Комарик», поселок Хулимсунт, разработанным в соответствии с нормативными документа-

ми:  

 Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ  «Об образо-

вании в Российской Федерации»;  

 Письмом Министерства образования и науки Российской Федерации «О методических ре-

комендациях по отнесению дошкольных образовательных учреждений к определенному виду» от 

31 мая 2007 г. № 03 -1213; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», постановление Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28; 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации «Об утверждении 

введения федерального государственного образовательного стандарта ДО основной образователь-

ной программы дошкольного образования» от 17 октября 2013г. № 1155. 

 

1.Режим работы структурного подразделения в соответствии с Уставом учреждения: 
структурное подразделение работает по пятидневной рабочей неделе с 11-часовым пребыванием 

воспитанников с 07.15 – 18.15.  

 

2.Продолжительность учебного года: 

Содержание 

Возрастные группы 

Вторая 

группа 

раннего 

возраста 

(2-3 года) 

Младшая 

группа 

(3-4 года) 

Средняя 

группа  

(4-5 лет) 

Старшая 

группа  

(5-6 лет) 

Подгото-

вительная 

группа  

(6-8 лет) 

Кол-во возрастных групп  1 1 1 1 1 

Всего групп 5 

Период учебного года с 01 сентября 2023 г.– 31 мая 2024 г. 

Количество недель в году 37 недель 

Адаптационный период  01.09.-29.09. 

2023 г.  

Каникулярный период с 31 декабря 2023-07 января 2024 года 

Продолжительность учеб-

ного года, всего, в том 

числе (кол-во не-

дель/дней): 

33/164 37/185 37/185 37/185 37/185 

I полугодие 

(кол-во недель/дней) 
13/64 17/85 17/85 17/85 17/85 

II полугодие 

(кол-во недель/дней) 
20/100 20/100 

20/100 20/100 20/100 

Продолжительность учеб-

ной недели 
5 дней (понедельник-пятница) 

Объем недельной образо-

вательной нагрузки 

(ООД), в том числе (кол-

10/ 

1 ч. 40 м. 

11/ 

2 ч. 45 м. 

11/ 

3 ч. 40 м. 

13/ 

6 ч. 25 м. 

14/  

7 ч.00 м. 



во занятий/минут) 

I  половина дня (кол-во 

занятий/минут) 

10/ 

1 ч. 40 м. 

10/ 

2 ч. 30 м. 

10/ 

3 ч. 20 м. 

10/ 

5 ч. 10 м. 

11/ 

5 ч. 30 м. 

II  половина дня 

(кол-во занятий/минут) 

 1/ 

15 м. 

1/ 

20 м. 

3/ 

1 ч. 15 м. 

3/ 

1 ч. 30 м. 

Время организованной 

образовательной деятель-

ности и дополнительного 

образования 

I  половина дня 

     

Время организованной 

образовательной деятель-

ности и дополнительного 

образования 

II  половина дня 

 

Перерыв между организо-

ванной образовательной 

деятельностью 

10 м. 10 м. 10 м. 10 м. 10 м. 

Продолжительность орга-

низованной  образова-

тельной деятельности (в 

мин.) 

10 м. 15 м. 20 м. 25 м. 30 м. 

Объем недельной допол-

нительной образователь-

ной нагрузки (название 

кружка и мин.) 

     

 

Сроки проведения мони-

торинга 

 

 

III, IV неделя сентября 

III, IV неделя апреля 

Периодичность проведе-

ния родительских собра-

ний 

Ежеквартально 

Летний оздоровительный 

период 
03.06.2024 г – 30.08.2024 г 

Праздничные дни 1-7  января - Новогодние каникулы  

23 февраля - День защитника Отечества  

8 марта - Международный женский день  

1 мая – Праздник Весны и Труда  

9 мая — День Победы 

12  июня - День России  

6 ноября - День народного единства 

В  летний оздоровительный период проводится образовательная деятельность только ху-

дожественно – эстетического и физкультурно-оздоровительного направлений (музыкальные, 

спортивные) в соответствии с образовательной программой. 

 

3. Общий режим дня воспитанников: с 01 сентября 2023 г. по  31 мая 2024 г. 

 

Режимный момент Вторая груп-

па раннего 

возраста 

Младшая 

группа 

Средняя 

группа 

Старшая 

группа 

Подготовительная 

группа 

Прием детей 7:15 7.15 7:15 7:15 7:15 
 

Игры, самостоятельная дея-

тельность 
7:15-8:00 7.15-8:00 7:15-8:00 7:15-8:00 7:15-8:00 

Утренняя гимнастика (до 10 

мин.) 
8:00 8:00 8:00 8:00 08:00 



Утренний круг (20 мин.)  8.10-8:30 8:10-8:30 8:10-8:30 08:15-8:30 

Подготовка к завтраку, зав-

трак 
8:20-8:40 8:30-8:50 8:30-8:50 8:30-8:50 08:30-8:50 

Игры, самостоятельная дея-

тельность 8:40-9:00 8:50-9:00 8:50-9:00 8:50-9:00 08:50-9:00 

Организованная образова-

тельная деятельность с детьми 9:00-9:40 9:00-9:50 9:00-9:55 9:00-10:05 9:00-10:20 

Второй завтрак 9:40- 9:55 9:50-10:00 09:55-10:05 10:05-10:15 10:20-10:30 

Подготовка к прогулке, про-

гулка 
9:55-11:20 10:00-12:00 10:05-12:15 10:15-12:20 10:30-12:30 

Возвращение с прогулки, са-

мостоятельная деятельность 11:20-11:50 12:00-12:20 12:15-12:30 12:20-12:30 12:30-12:40 

Подготовка к обеду, обед 11:50-12:20 12:20-12:50 12:30-13:00 12:30-13:00 12:40-13:00 

Подготовка ко сну, дневной 

сон 
12:20-15:00 12:50-15:00 13:00-15:00 13:00-15:00 13:00-15:00 

Постепенный подъем. Закали-

вающие процедуры. Полдник 15:00-15:30 15:00-15:30 15:00-15:25 15:00-15:20 15:00-15:20 

Игры, труд, кружки, занятия 15:30-16:20 15:30-16:20 15:25-16:25 15:20-16:30 15:20-16:30 

Вечерний круг (10 мин.)  16:20-16:30 16:25-16:35 16:30-16:40 16:30-16:40 

Подготовка к ужину, ужин 16:20-16:50 16:30-17:00 16:35-17:00 16:40-17:00 16:40-17:00 

Дополнительное образование    17:00-18:00 17:00-18:00 

Самостоятельная деятель-

ность. Подготовка к прогулке, 

прогулка, уход детей домой 
17:00-18:15 17:00-18:15 17:00-18:15 17:00-18:15 17:00-18:15 

 

в летний оздоровительный период  

с 03.06 – 30.08.2024 г. 

 

Младший возраст 

№  Время 

1 

Прием детей на участке.  Игровая деятельность. Индивидуальная работа 

с детьми.  

Работа с родителями. Утренняя гимнастика 

07.15 - 08.10 

2 Утренний круг 08.10 - 8.30 

3 Сервировка стола. Завтрак 08.30 - 08.50 

4 Игровая деятельность 08.50 - 09.00 

5 Работа по плану дня 09.00 - 09.15 

6 Самостоятельная деятельность 09.15 - 09.50 

7 Второй завтрак 09.50 - 10.00 

8 
Прогулка. Игровая деятельность детей.  

Труд и наблюдения в цветнике, саду-огороде 
10.00 - 12.00 

9 Возвращение с прогулки 12.00 - 12.20 

10 Подготовка к обеду. Обед 12.20 - 12.50 

11 
Подготовка ко сну.  Сон с использованием музыкотерапии и произведе-

ний художественной литературы 
12.50 - 15.00 



 

 

4. Реализация организованной образовательной деятельности (ООД): 

Наименование образовательной программы: образовательная программа детского сада в соответ-

ствии ФОП ДО. 

 

Количество и продолжительность занятий по направлениям: 

с 01 сентября 2023г. по  31 мая 2024г. 

Возрастная  

группа 

Направления 

развития 

Количество организованной образовательной деятельности 

Кол-во/мин. 

Понедель-

ник 

Вторник Среда Четверг Пятница 

I 

пол 

II 

пол 

I 

пол 

II 

пол 

I 

пол 

II 

пол 

I 

пол 

II 

по

I пол II 

пол 

12 Постепенный подъем. Закаливающие процедуры. Полдник 15.00 - 15.30 

13 Игровая деятельность детей 15.30 - 16.20 

14 Вечерний круг 16.20 - 16.40 

15 Подготовка к ужину. Ужин 16.40 - 17.00 

16 

Вечерняя прогулка.  Игры. Досуги.  

Встреча с родителями. 

Индивидуальная работа с детьми 

17.00 - 18.15 

Старший возраст 

№  Время 

1 

Прием детей на участке.  Игровая деятельность. Индивидуальная работа 

с детьми. 

Работа с родителями. Утренняя гимнастика 

07.15 - 08.15 

2 Утренний круг 08.15 - 08.30 

3 Сервировка стола. Завтрак 08.30 - 08.50 

4 Игровая деятельность 08.50 - 09.00 

5 Работа по плану дня 09.00 - 09.30 

6 Самостоятельная деятельность 09.30 - 10.20 

7 Второй завтрак 10.20 -10.30 

8 
Прогулка. Игровая деятельность детей. 

Труд и наблюдения в цветниках, саду-огороде 
10.30 - 12.30 

9 Возвращение с прогулки 12.30- 12.40 

10 

 
Подготовка к обеду. Сервировка стола.  Обед 12.40 - 13.00 

11 

Подготовка ко сну.  

Сон с использованием музыкотерапии и 

произведений художественной литературы 

13.00 - 15.00 

12 Постепенный подъем. Закаливающие процедуры.  Полдник 15.00 - 15.20 

13 Игровая деятельность 15.20 - 16.30 

14 Вечерний круг 16.30 - 16.40 

15 Подготовка к ужину. Сервировка стола.  Ужин 16.40 - 17.00 

16 

Вечерняя прогулка.  Игры. Досуги.  

Встреча с родителями. 

Индивидуальная работа с детьми 

17.00 - 18.15 



л 

Вторая 

группа 

раннего 

 возраста  

- социально-

коммуникатив-

ное; 

- познаватель-

ное развитие; 

- речевое раз-

витие; 

- физическое 

развитие; 

- художествен-

но-

эстетическое 

развитие  

2/ 

20 м. 
 

2/ 

20 м. 
 

2/ 

20 м. 
 

2/ 

20 м. 
 

2/ 

20 м. 
 

Младшая 

группа  

2/ 

30 м. 

1/ 

15 м. 

2/ 

30 м. 
 

2/ 

30 м. 
 

2/ 

30 м. 
 

2/ 

30 м. 
 

Средняя 

группа 

2/ 

40 м. 

1/ 

20 м. 

2/ 

40 м. 
 

2/ 

40 м. 
 

2/ 

40 м. 
 

2/ 

40 м. 
 

Старшая 

группа 

2/ 

50 м. 

1/ 

25 м. 

2/ 

50 м. 

1/ 

25 м. 

2/ 

50 м. 
 

2/ 

50 м. 
 

2/ 

50 м. 

1/ 

25 м. 

Подготови-

тельная 

группа 

2/ 

60 м. 

1/ 

30 м. 

2/ 

60 м. 

1/ 

30 м. 

3/ 

90 м. 
 

2/ 

60 м. 
 

2/ 

60 м. 

1/ 

30 м. 

 

Количество и продолжительность организованной образовательной деятельности в летний 

оздоровительный период 

с 03 июня по 30 августа 2024 года 

Группа 
Направления раз-

вития 

Количество и продолжительность НОД (мин) 

Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница 

Младший 

возраст 

Художественно-

эстетическое, 

физкультурно-

оздоровительное 

направления 

1/15 м. 
1/15 м. 1/15 м. 1/15 м. 1/15 м. 

Старший 

возраст 
1/30 м. 

1/30 м. 1/30 м. 1/30 м. 1/30 м. 

 

5. Праздничные мероприятия и развлечения  по возрастным группам 

№ 

п/п 

Мероприятия Группа Продолжительность 

(в мин) 

Срок прове-

дения 

Ответственные 

Новогодние праздники 

1 «Волшебный фона-

рик» 

II группа раннего 

возраста 

20 
22.12.2023 

Музыкальный 

руководитель 

«Как ребята Деда 

Мороза будили» 

Младшая группа 25 
25.12.2023 

«Зимняя сказка» Средняя группа 30 
26.12.2023 

«По щучему веле-

нию» 

Старшая группа 40 

27-28.12.2023 
«Новогодние при-

ключения» 

Подготовительная 45 

Праздники на 23 февраля 

2 «Как заяц-хвоста 

храбрым стал» 

Младшая группа 20 

 

 

20-22.02.2024 

 

Музыкальный 

руководитель 

 

Инструктор по 

ФК 

 

«Бакс и Упсик в ар-

мии» 

Средняя группа 25 

«Мы- будущие сол-

даты» 

Старшая группа 35 

«День Защитника 

Отечества» 

Подготовительная 

группа 

40 



Праздники на 8 марта 

3 

 

 

 

 

 

«Как котенок маму 

потерял» 

II группа раннего 

возраста 

20 

04-07.03.2024 

 

 

 

 

Музыкальный 

руководитель 

«Мамин праздник» Младшая группа 25 

«Подарок для ма-

мы» 

Средняя группа 30 

«Ягуля-красотуля» Старшая группа 35 

«Морской круиз» Подготовительная 

группа 

40 

Праздники на 9 мая 

4 «Спасибо за Побе-

ду!» 

Старшая группа 35 

06-08.05.2024 

Музыкальный 

руководитель 

Инструктор по 

ФК 

«9 мая-День Побе-

ды!» 

Подготовительная 

группа 

40 

 

Перспективное планирование развлечений для всех возрастных групп  

музыкального руководителя (1 раз в неделю) 

Группа 

неделя 
Тема Группа 

Сентябрь «В гости к заиньке» Младшая 

Октябрь «Осенняя сказка» Средняя 

Ноябрь Досуг «Любимые песни» Старшая 

Декабрь Новогодний переполох Старшая -подготовительная 

Январь 
«С ёлочкой играем, колядки встреча-

ем» 

Старшая -подготовительная 

Февраль 
«Ладушки в гостях 

у бабушки» 

Младшая 

Март 
Отворяйте ворота, идёт матушка Вес-

на! 

Средняя 

Апрель «Веселая игротека» Старшая 

Май «Здравствуй, солнечное лето!» Подготовительная 

 

Годовой план мероприятий инструктора по физической культуре 

Месяц Название Форма проведения Группа 

Сентябрь Туристический поход  Активный отдых Подготовительная 

Октябрь День Здоровья Досуг Все группы  

Ноябрь Народные игры России Развлечение Старшая 

Декабрь День футбола  Праздник Подготовительная 

Январь Зимние забавы Развлечение Младшая, средняя 

Февраль Вперед, на лыжи Активный отдых Средняя, старшая, подг-я 

Март Встречаем весну Развлечение Младшая  

Апрель 
Семейные старты Праздник Подготовительная 

День Здоровья Досуг Все группы  

Май В стране веселых мячей Развлечение Средняя, младшая 

 


